اصل انگلش سوال و جواب (جنہیں آپ ہماری ویب سائٹ میں دیکھ سکتے ہیں) کا ہماری طرف سے اردو ترجمہ ذیل میں ملاحظہ فرمائیں؛

استفتاء

محترم مفتی عبدالستار ڈیپائی صاحب حفظہ اللہ السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

(**مقدمہ**)؛ عرض یہ ہے کہ ہمارے یہاں برطانیہ میں رمضان ۱۴۳۱ھ کے موقع پر ۱۰/ اگست ۲۰۱۰ء/ ۲۹/ ویں شعبان ۱۴۳۱ھ بروز منگل شام کو برمنگھم شہر یو کے کے تین حضرات نے رمضان کا چاند دیکھا جن کی گواہیاں مرکزی رویت ہلال کمیٹی برطانیہ کے وفد نے برمنگھم جا کر گواہوں سے رو برو ملکر لیں، ان گواہوں کی خصوصیات میں سے ایک تو یہ ہے کہ یہ تینوں صاحب ترتیب ہیں، جبکہ ایک گواہ عالم دین، دوسرا حافظ قرآن ہیں اور تیسرے گواہ

- (2) جن لوگوں کا روزہ مذکورہ شہادت کی بنیاد پر چھوٹ گیا ہے اس کی قضا وہ یہ سمجھ کر نہ کریں کہ ”اس کا وبال ہم پر نہیں ہوگا بلکہ جنہوں نے منع کیا ہے ان پر ہوگا“! تو کیا ان کا یہ عذر شرعاً قابلِ غت ہے؟ یا پھر ان پر قضا ضروری ہے؟

پڑو اتو تو جروا ، مولوی یعقوب احمد مفتاحی (ناظم؛ حزب العلماء بولکھ مرکزی رویت ہلال کمیٹی برطانیہ)

مورخہ: ۴ رجب الثانی ۱۴۳۲ھ مطابق ۹ مارچ ۲۰۱۱ء بروز بدھ

مجلس العلماء سائوٹھ (فریفہ کاجو) (زریل میں ملاحظہ فرمائیں)

مجلس العلماء سائوٹھ افریقہ کی طرف سے ہمارے استفتاء کا جواب ذیل میں ملاحظہ فرمائیں:

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ ۷ رجب الثانی ۱۴۳۲ھ (۱۲ مارچ ۲۰۱۱ء) مولوی یعقوب احمد - انگلیڈ

(موضوع:) مورخہ ۱۰ مارچ ۲۰۱۱ء کے آپ کے ای میل سوال کے جواب میں:

(الف) جب لوگ (صراطِ مستقیم کے خلاف) گمراہی کے راستہ کو اپنائیں گے تو صاف اور واضح مسئلہ میں بھی اوجھنیں پیدا کریں گے۔